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Wspólnoty i grupy duszpasterskie w naszej parafii 

Poradnia Życia Rodzinnego: czwartek 17.00-19.00 obok sali Duszpasterstwa Akademickiego Arka 
Katechezy dla narzeczonych: 4 wtorki miesięcy parzystych 18.30-20.00 w sali nr 8 
Świetlica Parafialna dla Seniorów: poniedziałek - czwartek 9.00-12.00.  
Biblioteka parafialna: poniedziałek, środa, piątek 16.00-18.00 
Zespół Charytatywny: spotkanie w ostatni poniedziałek miesiąca o 18.30 w świetlicy 
Wspólnota Żywego Różańca: spotkanie w pierwszą niedzielę miesiąca na Mszy o 8.00 
Arcybractwo Straży Honorowej Najświętszego Serca Pana Jezusa: spotkanie w drugi wtorek miesiąca o 16.30 w sali nr 9 
Stowarzyszenie Krwi Chrystusa: w drugi czwartek miesiąca o 16.00 - adoracja w Grocie i spotkanie w sali nr 9 
Wspólnota Duchowej Adopcji Dziecka Poczętego: w trzecią sobotę miesiąca o 10.00 - adoracja w Grocie 
Koło Przyjaciół Radia Maryja: Msza w czwartą niedzielę miesiąca o 17.30; dyżur w niedziele i środy 10.30-12.00 w sali nr 4 
Grupa AA „Bez nazwy”: meeting w każdy czwartek o 18.30 w sali obok świetlicy parafialnej 
Grupa Pogłębienia Wiedzy Religijnej: spotkania w czwartki o 18.40 w sali nr 8  
Oaza Rodzin: spotkania ustalane raz w miesiącu - informacja na stronie internetowej parafii lub u ks. proboszcza 
Zespół Studyjny: spotkania w piątki o 18.00 w sali nr 3 
Chór parafialny: próby w poniedziałki o 18.00 w sali nr 8 
Ministranci i Lektorzy: zbiórki w poniedziałki o 18.30 w sali nr 2 lub zakrystii 
Schola dziecięca: spotkania w czwartki o 18.00 w sali nr 7 
Grupa młodzieżowa: spotkania w piątki o 19.00 w „Dziupli” (sala Duszpasterstwa Akademickiego Arka obok pomnika Papieża) 
Drużyna harcerska ZHP 369 KDSH „Raban”: zbiórki co drugi piątek o 17.00 w sali nr 6 
Wspólnota Osób Niepełnosprawnych i Ich Przyjaciół „Gwiazdeczki”: spotkania w poniedziałki i piątki o 16.30 w sali nr 5 

Pierwsza Księga Machabejska (1Mch) 
 Księgi Machabejskie, których jest dwie, należą do najmłodszych pism Starego Testamentu. Powstały one u 
końca II wieku przed Chrystusem. Opisują zaś historię, która rozegrała się na ziemi Izraela w latach 175-134 przed 
Chrystusem. Choć zazwyczaj bliźniacze księgi były przez nas opisywane razem, to w wypadku Mch nie można tak 
postąpić, gdyż Pierwsza i Druga Księga Machabejska to nie dwa tomy tego samego dzieła, ale dwie niezależne księgi 
w różny sposób opisujące te same wydarzenia. Są one przykładem wspominanego już kiedyś w naszym Biuletynie 
zjawiska opisów równoległych zachowanych w Biblii bez ich uzgadniania.  
 Pierwsza Księga Machabejska opisuje dzieje powstania Żydów w Palestynie przeciwko władzy syryjskiej dyna-
stii Seleucydów. Powstanie to rozpoczęło się w 175 roku przed Chrystusem. Doprowadziło do powstania na wpół 
niepodległego królestwa Izraela. Powstanie rozpoczęła rodzina żydowskiego kapłana Matatiasza. Kolejno dowodzili 
powstaniem sam Matatiasz a potem jego pięciu synów, z których najbardziej wsławił się Juda zwany Machabeusz 
(po hebrajsku: „Młot” lub „Wybrany przez Boga”) od jego przydomka wzięła nazwę księga i cała dynastia kapłanów 
– królów Izraela. Dynastia ta była też nazywana Hasmonejską. Panowała ona nad Izraelem aż do zajęcia Palestyny 
przez Rzymian w 63 roku przed Chrystusem.  
 Powstanie Machabejskie wybuchło gdyż panujący nad Żydami Syryjczycy chcieli wymóc na Żydach wyrzecze-
nie się religii objawionej przez Boga i praktykowanie kultów na wzór grecki, tak jak to uczyniły inne narody Bliskiego 
Wschodu. Część Żydów uległa tej presji i faktycznie w świątyni Jerozolimskiej zaniechano kultu zgodnie z przepisami 
Prawa Starego Testamentu a rozpoczęto praktykowanie zwy-
czajów greckich. Kolaboranci uznali, że Jahwe to tylko imię 
pod którym objawia się ten sam bóg, który u Greków nosi imię 
Zeus, u Rzymian Jupiter a u Syryjczyków Baal. Takie podejście 
prawowierni Żydzi na czele z Matatiaszem uznali za bałwo-
chwalstwo i rozpoczęli walkę z Grekami – Syryjczykami jak i z 
kolaborującymi z nimi żydowskimi odstępcami.  
 Powstanie opisane w 1Mch odniosło zwycięstwo. Syryj-
ska dynastia Seleucydów musiała uznać niezależność politycz-
ną i kulturową Żydów. Po dziś dzień imię Machabeuszów jest 
uważane w Izraelu za synonim bohaterstwa. Nawet najważ-
niejsza organizacja sportowa w Izraelu nosi nazwę Maccabi na 
cześć powstańców z II wieku przed Chrystusem.  
 



Ogłoszenia duszpasterskie na 3 niedzielę wielkiego postu, 24.03.2019 
 Serdecznie zapraszamy na Gorzkie Żale dziś i w każdą niedzielę wielkiego postu o 16.00. Bezpośrednio po 
Gorzkich Żalach Msza Święta. 
 Msza o 17.30 dzisiaj będzie ofiarowana w intencjach Rodziny Radia Maryja. Po Mszy spotkanie z panią poseł 
Barbarą Bubulą w sali nr 8.  
 W poniedziałek Uroczystość Zwiastowania Pańskiego. Msze Święte w naszym kościele jak w dni powszednie. 
Na Mszach o 11.00 i 18.00 przyjęcie do Duchowej Adopcji Dziecka Poczętego. W grocie są wyłożone deklaracje.  
 W piątek Droga Krzyżowa będzie o 16.30 dla dzieci i o 17.15 dla dorosłych, o 19.00 dla młodzieży.  
 W sobotę spotkanie zelatorów Żywego Różańca w parafii na Wzgórzach Krzesławickich o 16.00.  
 W niedzielę za tydzień wolontariusze zespołu charytatywnego naszej parafii będą rozprowadzać baranki wiel-
kanocne i paschaliki „Caritas”. Natomiast radio pallotti.fm będzie sprzedawać książkę ks. arcybiskupa Grzegorza Ry-
sia z tekstami Drogi Krzyżowej i kazań wielkopiątkowych.  
 Serdecznie zachęcamy do wielkopostnej spowiedzi. Prosimy, aby nie odkładać spowiedzi na ostatnie tygo-
dnie. Wówczas może być nam trudno przyjąć wszystkich proszących o spowiedź. Gdy jest wielu penitentów trudno 
też znaleźć od-powiedni czas dla każdego. Spowiedź w kaplicy pojednania w dni powszednie od 6.00 do 8.30 i od 
16.30 do 18.00; w niedziele kwadrans przed każdą Mszą.  
 Już dziś zapraszamy na rekolekcje wielkopostne w naszej parafii, które będą tradycyjnie od V Niedzieli Wiel-
kiego Postu do środy czyli od 7 do 10 kwietnia.  
 Planowane są zmiany w naszym kiosku z pamiątkami. Z tej racji od dziś na wszystkie towary promocja 30 %.  
 W nadchodzący weekend zmieniamy czas w noc z soboty na niedzielę trzeba przesunąć wskazówki zegarów o 
godzinę do przodu.  
 Liceum Ogólnokształcące Sióstr Salezjanek na os. Jagiellońskim zaprasza na dzień otwarty w sobotę od 9.00 
do 13.00 natomiast Liceum Księzy Salezjanów na os. Piastów 34 w sobotę od 11.00 do 16.00. 

Ewangelia na dziś i na ten tydzień 
W tym czasie przyszli jacyś ludzie i donieśli Jezusowi o Galilejczykach, których krew Piłat zmie-
szał z krwią ich ofiar. Jezus im odpowiedział: "Czyż myślicie, że ci Galilejczycy byli większymi 
grzesznikami niż inni mieszkańcy Galilei, iż to ucierpieli? Bynajmniej, powiadam wam; lecz jeśli 
się nie nawrócicie, wszyscy podobnie zginiecie. Albo myślicie, że owych osiemnastu, na których 
zwaliła się wieża w Siloam i zabiła ich, było większymi winowajcami niż inni mieszkańcy Jeruza-
lem? Bynajmniej, powiadam wam; lecz jeśli się nie nawrócicie, wszyscy tak samo zginiecie". I 
opowiedział im następującą przypowieść: "Pewien człowiek miał zasadzony w swojej winnicy 
figowiec; przyszedł i szukał na nim owoców, ale nie znalazł. Rzekł więc do ogrodnika: „Oto już 
trzy lata, odkąd przychodzę i szukam owocu na tym figowcu, a nie znajduję. Wytnij go, po co 
jeszcze ziemię wyjaławia?” Lecz on mu odpowiedział: „Panie, jeszcze na ten rok go pozostaw, aż 

okopię go i obłożę nawozem; i może wyda owoc. A jeśli nie, w przyszłości możesz go wyciąć” (Łk 13, 1-9). 
 

 Dziś w liturgii słowa pojawiają się dwa drzewa, czy raczej dwa krzewy. Jeden to krzew gorejący w czytaniu z 
Księgi Wyjścia, drugi to figowiec z Ewangelii św. Łukasza. Warto te dwa symboliczne drzewa zestawić ze sobą, bo 
łączy je jedna cecha. I jedno i drugie ma problem z owocowaniem. Czy słyszał ktoś, aby krzew gorejący miał owoce. 
A jeśli nawet miał, to z pewnością nie nadawały się one do jedzenia. A jednak nikt o to nie ma do niego pretensji. A 
figowiec, który nie wydaje owocu słyszy wyrok „wytnij go, po co jeszcze ziemię wyjaławia”. A jednak miłosierdzie 
ogrodnika przemogło wyrok. Figowiec ocalał. I w ten sposób stał się i on krzewem gorejącym. Oto bowiem objawił 
się na nim ogień miłosierdzia Boga. Jeśli czujesz się jak bezowocny figowiec, pamiętaj że i ty możesz się stać krze-

wem gorejącym w ogniu Bożego miłosierdzia.             Ks. Jerzy Czerwień  

Msze Święte w niedziele: 6.30 / 8.00 / 9.30 / 11.00 / 12.30 / 16.00 / 17.30 / 19.00 
Msze Święte w dni powszednie: 6.00 / 6.30 / 7.00 / 7.30* / 8.00 / 11.00 / 18.00 (* nie ma Mszy o 7.30 w środy i pierwsze piątki) 
Spowiedź: w niedziele przed każdą Mszą Świętą / w dni powszednie: 6.00-8.30; 16.30-18.00 w kaplicy pojednania 
Kancelaria parafialna 
Dyżur księdza:         Dyżur siostry: 
poniedziałek – wtorek  16.30-17.45    poniedziałek  nieczynne 
środa – piątek 10.00-10.45 16.30-17.45    wtorek – piątek 09.00-11.00 16.00-18.00 
sobota   10.00-10.45      sobota   09.00-11.00 
W pierwsze piątki miesiąca i święta kancelaria nieczynna 
Dane kontaktowe 
ul. Obrońców Krzyża 1, 31-831 Kraków, kontakt.arkapana@gmail.com; www.arkapana.pl 
Telefon do kancelarii: 12 644 06 24; 12 649 52 25 Telefon do księdza dyżurnego: 791 164 081 
Numer rachunku bankowego Parafii: 37 1020 2906 0000 1202 0086 9321  

Rachunek sumienia według darów Ducha Świętego. Statystyki krzywd. Raport na temat zbrodni molestowa-
nia nieletnich w Kościele. Potrzeba moralnej odnowy. Jak rozmawiać z dziećmi o seksualności radzi seksuolog.   


